
originale – copia 

 
 

COMUNE DI CIS 
Provincia di Trento 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 53/2022 
 

della Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO:  Piano di zona delle politiche giovanili dei comuni di Cles, Bresimo, Cis, Livo, 

Rumo e Ville d’Anaunia. Impegno e liquidazione al Comune di Cles della quota 
relativa al Piano strategico Giovani anno 2022 comprensivo della quota per la 
gestione amministrativa. 

 
 
L'anno duemilaventidue addì 30 del mese di agosto alle ore 22.00 nella sala delle riunioni, a seguito 
di comunicazione effettuata ai sensi della normativa, si è convocata la Giunta comunale. 
 
 
 
 
Presenti i signori 
 
 
 

MENGONI FABIO - Sindaco  

ZADRA MATTEO - Vice Sindaco 

EBLI MARIA GIUSEPPINA - Assessore 

BRUN GIUSEPPE - Assessore 

 
 

Presenti 
Ass. 
giust. 

Ass. 
ingiust. 

x   

x   

x   

x   
 

 

 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Santini Luca. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Mengoni Fabio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 53 dd. 30.08.2022. 

 
 
 
OGGETTO: Piano di zona delle politiche giovanili dei comuni di Cles, Bresimo, Cis, Livo, Rumo e 

Ville d’Anaunia. Impegno e liquidazione al Comune di Cles della quota relativa al Piano 
strategico Giovani anno 2022 comprensivo della quota per la gestione amministrativa. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 02 di data 25.02.2019 avente ad 

oggetto: “Approvazione schema di convenzione per la gestione del “PIANO GIOVANI DI ZONA” – 
in forma sovracomunale: Comuni di Bresimo, Cis, Livo, Cles, Rumo, Ville d’Anaunia.” nonché la 
relativa convenzione. 

Dato atto che anche nel corso del corrente esercizio, si è svolta l’attività di cui alla citata 
convenzione e che come indicato dal’art.10 della convenzione, … “I comuni aderenti si impegnano 
a garantire la copertura finanziaria della spesa derivante dalla realizzazione del PSG e 
l’implementazione dei progetti selezionati secondo le modalità stabilite dalla normativa provinciale 
in materia di Politiche giovanili. Al tal fine ciascun Comune dovrà provvedere a stanziare nel proprio 
bilancio la somma corrispondente a euro 3,50 (tre/50) per abitante del Comune per il PSG 2022, 
sulla base dei dati anagrafici del 31 dicembre dell’anno precedente”. 

Dato atto altresì che con riferimento alla gestione amministrativa del piano di zona svolta dal 
Comune di Cles capofila, come da art. 10 della convenzione citata …“I Comuni aderenti si 
impegnano altresì a partecipare alle spese per lo svolgimento dell’attività di gestione amministrativa 
del piano di zona svolta dal Comune capofila. L’entità del contributo finanziario dovuto al Comune 
capofila per tale attività è almeno di € 5.000,00 annui e gli assessori del Piano posso aumentare tale 
cifra qualora lo ritengano necessario. Tale somma sarà ripartita tra i comuni aderenti sulla base del 
criterio della popolazione giovanile residente (residenti di età compresa tra gli 11 e i 35 anni) in 
ciascun Comune aderente alla data del 31/12 dell’anno precedente quello di riferimento, compreso 
il Comune capofila”. 

Vista in proposito la nota del Comune di Cles n. 17.689 dd 03.08.2022 pervenuta in data 
09.08.2022 al n.ro 1.822 con la quale, tra l’altro, viene esposto il costo per quota attribuito ad ogni 
Comune, delle spese relative all’attività del 2022 sia in esito alle attività programmate del piano sia 
riguardo ai costi di gestione amministrativa del piano di zona sostenuti da quel comune in qualità di 
capofila e che tale importo per il Comune di Cis risulta essere pari a € 1.140,83, come risulta 
dall’allegato alla nota contenente il riepilogo dei costi e il calcolo del riparto.  

Vista la deliberazione consiliare n. 07 del 31.05.2022, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e nota integrativa 
e del Documento unico di Programmazione (DUP) 2022-2024”. 

Vista la deliberazione giuntale n. 22 del 14.06.2022, esecutiva ai termini di legge, avente per 
oggetto “Atto programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2022. Individuazione degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi. Aggiornamento piano 
esecutivo di gestione 2020-2022.” 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 

Visto lo Statuto comunale nella versione vigente. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

Esaminati i pareri: 

 

 



 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa del presente atto. 

Parere reso dal Segretario comunale. 

Il Segretario comunale 
dott. Santini Luca 

In relazione al disposto di cui all’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 
presente atto e si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 - 1° comma – del Codice degli Enti 
Locali sopra citato. 

Parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 

dott. Santini Luca 

 

 
Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 

Regione Trentino Alto Adige approvato con DPGR 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 05.02.2013 n. 1. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
 
1. di liquidare la quota di compartecipazione alle spese per lo svolgimento dell’attività relativa al 

Piano strategico Giovani anno 2022 comprensiva della quota per la gestione amministrativa al 
Comune di Cles per il corrente anno, già determinata come da convenzione e analiticamente 
descritta nell’allegato alla nota del Comune di Cles n. 17.689 dd. 03.08.2022 pervenuta in data 
09.08.2022 al n.ro 1.822 e ammontante per il Comune di Cis ad € 1.140,83; 

2. di impegnare la spesa corrispondente pari € 1.140,83.- al cap. 1298 PCF U 1.04.01.02.000 Mi 6 
Pr 02 del Bilancio di previsione anno 2022-2024; 

3. di dare atto che agli adempimenti successivi e conseguenti alla presente deliberazione 
provvederà il responsabile del servizio finanziario nell’ambito delle proprie competenze; 

4. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

5. di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 
pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 183, c.2 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 5°, del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2, lett. B) della legge 06.12.1971 
n. 1034.  

  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mengoni Fabio  dott. Santini Luca 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni 
consecutivi  

 
dal 31.08.2022 al 10.09.2022 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Santini Luca 

 
 

 

  

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, 
comma 3, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

 
❑ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 4, della L.R. 3 

maggio 2018, n. 2;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Santini Luca 

 
 
 

 

 
Allegati parte integrante:  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Santini Luca 

 


